21 января 2022 г. в режиме видеоконференции под председательством Стороны республиканских объединений профсоюзов состоялось заседание Национального совета по трудовым и социальным вопросам

. На заседании рассмотрен проект Плана мероприятий на 2022 – 2024 годы по реализации Генерального соглашения между Правительством Республики Беларусь, республиканскими объединениями нанимателей и профсоюзов на 2019 – 2021 годы (продлено на 2022 – 2024 годы). Сопредседатель Национального совета по трудовым и социальным вопросам со стороны республиканских объединений нанимателей, Председатель Союза некоммерческих организаций «Конфедерация промышленников и предпринимателей (нанимателей)» А.Д.Харлап при обсуждении данного вопроса обратил внимание социальных партнеров на выполнение Генерального соглашения в целом, и всех взятых на себя обязательств, а не только тех, которые используются в И прежде всего – по вопросу согласования проектов нормативных ходе отчетности. правовых актов, затрагивающих социально-экономические вопросы в соответствии с нормами Генерального соглашения и социального диалога. Также предложено рассмотреть увеличение предельного количества сверхурочных работ, а также предельного количества выходных дней, которые могут использоваться для привлечения работников к работе. Проект Плана мероприятий одобрен. Обсужден вопрос о ценовой ситуации на потребительском рынке в Республике Беларусь. На 2022 год перед Правительством поставлена задача по ограничению прироста индекса потребительских цен на социально значимые товары. Внесены изменения в состав Национального совета по трудовым и социальным вопросам. От республиканских объединений нанимателей в состав введен Председатель Союза Строителей А.И.Ничкасов.

Рассмотрен проект Плана работы Национального совета по трудовым и социальным вопросам на 2022 год и определен срок до 1 февраля 2022 г. внесения предложений заинтересованными республиканскими органами государственного управления, ФПБ и Союзом «КПП(H)».

В соответствии с Регламентом Национального совета по трудовым и социальным вопросам председательство в Национальном совете в 2022 году переходит к стороне Правительства Республики Беларусь. Председателем Национального совета по трудовым и социальным вопросам на 2022 год избран заместитель Премьер-министра Республики Беларусь Ю.В.Назаров.

Очередное заседание Национального совета по трудовым и социальным вопросам намечено провести в марте — апреле 2022 года, включив в его повестку вопросы «О выполнении в 2021 году Генерального соглашения между Правительством Республики Беларусь, республиканскими объединениями нанимателей и профсоюзов на 2019 –2021 годы» и «О дефиците рабочих кадров».